Bu eserlerde dil alimleri, dil kaidelerini anlaşılır kılmak ve onların
doğruluğunu delillendirmek gibi hedeflerin yanı sıra birbirleri ile ihtilafa
düştükleri konularda kendi savlarını desteklemek amacıyla dil hükümlerini
illetlendirme (dil kurallarını aklî gerekçelerle açıklama) yöntemine
başvurmuşlardır.

İllet, Halil b. Ahmed’ten (ö. 175/791) bu yana klasik dil alimleri tarafından
nahiv ilminin doğuşu ile eş zamanlı olarak var olduğu kabul edilmiş ve
Arapların konuştukları dilin hikmetlerini ortaya koyan gramer kurallarının
sebepleri olarak tanımlanmıştır.1 Her ne kadar nahiv terimi anlamında
sistematik bir kavram olarak bilinmese de

Bir vasfın illet kabul edilebilmesi için gerekli olan birtakım
özellikler ve kriterler ilk dönem bazı dil alimleri tarafından klasik kaynaklarda
ayrıntılı ve sistematik bir şekilde açıklanmıştır.

Nahiv illetlerini teorik olarak ele alan ez-Zeccâcî (ö. 337/949), İbn Cinnî (ö.
392/1002), el-Enbârî (ö. 328/940) ve es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi alimlerin
klasik eserlerine baktığımızda, gramer kurallarını izah eden sebepler olması
açısından illetin varlığı kabul edilse de nahiv illetlerinin hükümlerini belirleme,
illetleri taksim etme ve ortaya koyma yöntemleri konusunda genel olarak bu
dönemdeki dil alimleri arasında tam bir birlik bulunmadığı
gözlemlenmektedir.

gibi Türkçe makalelerde; gramer alimlerinin
illet algısı, illete yaklaşımı ve illeti taksim etme gibi illet meseleleri yine genel
hatlarıyla ele alınmıştır.

Nahiv illetleri alanına kaynaklık eden en önemli klasik eserlerden biri de İbni
Cinnî’nin (ö. 392/1002)14 hacim ve içerik bakımından ta‘lîl yöntemine sıklıkla

4 Ebū Bekr Muhammed b. Sehl el-Bağdādī İbnu’s-Serrâc, el-Usūl fi’n-nahv, thk. Abdulhuseyn el- Fetelî

(Beyrut: Muessesetu’r-Risale, 1417/1996), 1/35.

5 Abdurrâhman Celâleddin es- Suyûtî, el-İktirâh fî ‘İlmi Usûli’n-Nahv, thk. Abdulhakîm Atiyye (Beyrut:

Dâru’l-Beyrûtî, 2006), 105; Hasan Humeys Sa’îd el- Muleh, Nazariyyetu’t-Ta’lîl fi’n-Nahvi’l-‘Arabî

Beyne’l-Kudemâ ve’l-Muhdesîn (Amman: Daru’ş-Şurûk, 2000), 256.

6 Ebu’l-Feth Osmân b.

İlleti sistematik bir şekilde tanımlama hususu, dilcilerden ziyade fıkıhçılar
tarafından ele alınmış ve illet ile ilgili çeşitli tanımlamalar ortaya konulmuştur:
Bunlardan birinci tanıma göre illet; hükmü belirleyen ve hükmün kendisine

Enbâ’u Ebnâ’i’z-Zemân, nşr. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 3/246.

15 Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâr-u Sâdır,

1414/1993), 11/467.

16 Ebû Abdurrrahman Halil b. Ahmed el- Ferâhidî, Kitâbu’l-Ayn, thk: Mehdî Mahzûmî, İbrahim es-

Sâmerâî (b.y: Dâru’l-Mektebeti’l-Hilâl, ts.), 1/88,89.

17 Muhammed b. Bahadır b. Abdullah ez- Zerkeşî, Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkhı, thk. Abdulkâdir

Abdullah el-Ânî (1413/1992), 5/111- 115.

Rüveyde MINTAŞ, Sajed Alkhlif ALSALH
İbn Cinnî’ye Göre Nahiv İlletlerinin Hükümleri

211

dayandığı bilgidir.18 İkincisine göre; Allah’ın zorunlu kıldığı mana dolayısıyla
hükmü icap ettiren şeydir.19 Üçüncüsü; Allah’ın belirlemediği hükmü
gerektiren şeydir.20 Dördüncüsü; örfün gerektirdiği şeydir.

Ahmet’ten başlayarak ondan sonra gelen diğer nahiv alimleri

18 Zerkeşî, Bahru’l-Muhît, 5/112.

19 Zerkeşî, Bahru’l-Muhît, 5/112.

20 Zerkeşî, Bahru’l-Muhît, 5/113.

21 Zerkeşî, Bahru’l-Muhît, 5/113.

22 Muhammed b. Bahadır b. Abdullah ez- Zerkeşî, Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkhı, thk. Abdulkâdir

Abdullah el-Ânî (1413/1992), 5/111.

23 Ebû’l-Hasan Ali b. İsâ b. Ali b. Abdillah er-Rummânî, Risaletü’l-Hudûd, thk. İbrahim es-Sâmirâî

(Amman: Dârü’l-Fikir, ts.), 85.

24 Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât, thk: İbrahim el-Enbârî (Kahire: Dâru’r-

Reyyân, 1983), 201.

25 Mâzin el-Mübârek, en-Nahvu'l-Arabî el-İlletü'n-Nahviyye (Dımaşk: el-Mektebetü'l-Hadîse,

1385/1965), 98.

26 Zeccâci, el-İzâh, (Mukaddime bölümü)

27 Ahmed Abdusselam Salih es-Suvâdha, el-Hucce Kitabı Etrafında Ebû Ali el-Farisi’ye Göre Nahiv İlleti

etmiş ve buna müenneslik illetini de ilave edip söz konusu kelimenin her iki
illetten dolayı gayr-ı munsarıf olduğunu dolayısıyla bu kelime harfi cer alsa da
mansup olarak geldiğini ifade etmiştir.59

Bunların yanı sıra İbn Cinnî hocasının dışında Sîbeveyhi (ö. 180/796), Serrâc
(ö. 316/929), Ferrâ (ö. 207/822), Kisâi (ö. 189/805) gibi kendinden önceki
âlimlerin de dil ile ilgili görüşlerinden istifade etmiştir.

3.4. Akıl-Mantık Delili

İbn Cinnî’nin dil illetlerini ortaya koyarken kelam, felsefe ve mantık ilminin
argümanlarını sıklıkla kullandığını görmekteyiz.

İlletin kaynağı konusunda nahiv illetlerinin, aklî/hissî gerekçeleri olmayan
nassa dayalı fıkıh illetlerinden üstün olduğunu savunması ve aklî gerekçesi
olan bazı fıkıh illetlerini ise nahiv illetlerine benzetmesi; onun bu hususta aklı
göz ardı etmeyen bir yaklaşım sergilediğini ortaya koymaktadır.61

Örneğin İbn Cinnî, Basra dil mektebinin kurucularından İbn Ebû İshak’ın (ö.
117/735) görüşünü delil göstererek failin merfu, mefulün ise mansub olma
gerekçesini mantık çerçevesinde şöyle açıklamıştır: Ona göre Araplar, dillerine
ağır gelen şeyi az; hafif olanı da çokça tercih ediyorlardı. Dolayısıyla fail
cümlede bir tane bulunduğu yani az olduğu için ağır olan ötre harekesi fail için
uygun görülmüştür.